
 

Pag. 1 
Determinazione n. 1552 del 24/11/2025 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 24/11/2025 n. 1552 

Settore III 
3.1 - Area Edilizia Scolastica ed Istituzionale, Patrimonio ed Espropri 

3.1.1 - UO Gestione dell'Edilizia Scolastica 

OGGETTO: LICEO ARTISTICO "MANNUCCI" VIA MICHELANGELO BUONARROTI N12, 
ANCONA. LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
MEDIANTE FORNITURA E POSA IN OPERA DI NUOVI CORPI ILLUMINANTI A LED. - 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO IN LINEA TECNICA 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 
PREMESSO che: 
- alcuni corpi illuminanti del Liceo artistico “Mannucci” di Ancona si trovano in uno stato 
obsoleto e pericoloso; 
- alcuni apparecchi presentano gli schermi assenti o rotti, altri presentano gli schermi legati 
o con fascette o con filo di ferro; 
- in merito al tipo di illuminazione si rileva la scarsa luce prodotta dai corpi illuminanti presenti 
e l’eccessivo consumo visto il tipo di reattori presenti; 
- risulta incrudita la plastica costituente la componentistica e i pezzi di ricambio risultano 
difficilmente reperibili; 
 
RILEVATA pertanto la necessità di intervenire con lavori di messa in sicurezza ed 
efficientamento energetico mediante fornitura e posa in opera di un nuovo impianto di 
illuminazione per alcune aule, laboratori, corridoi e scale, del Liceo artistico “Mannucci” di 
Ancona sito in Ancona via Buonarroti n°12; 
 
VISTO che all’interno del programma triennale delle opere pubbliche 2025-2027 annualità 
2025, adottato con decreto presidenziale n. 153 del 29/10/2024 sono state stanziate somme 
per interventi di manutenzione straordinaria di edifici scolastici da esplicitarsi in specifici 
interventi; 
 
VISTO il progetto esecutivo avente ad oggetto i lavori di messa in sicurezza ed 
efficientamento energetico mediante fornitura e posa in opera di nuovi corpi illuminanti a led 
presso il Liceo artistico “Mannucci” di Ancona (AN), predisposto, ai sensi dell’art. 41 comma 
8 e All. I.7 del D. Lgs. 36 del 31/03/2023, come integrato e modificato dal decreto legislativo 

.

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2024_0209_correttivo_2024_0036.pdf


 

Pag. 2 
Determinazione n. 1552 del 24/11/2025 

31 dicembre 2024, n. 209, dal tecnico provinciale Per. Ind. Marcello Carbonari e trasmesso 
per l’approvazione con prot. 44692 del 14/11/2025, per un importo complessivo di € 
130.000,00 così ripartito:  

 
A)  Importo delle lavorazioni a base d’asta Euro 
 A misura   101.231,83 
B)  Importo per l’attuazione dei piani di sicurezza   
 A misura 2.065,96 
A+B) Totale Appalto 103.297,79 
C - Somme a disposizione dell’Amministrazione  
C01 Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto: 

Sono comprese: le lavorazioni specialistiche, lavorazioni su 
impianti elevatori, lavorazioni richieste dai dirigenti scolastici 
tramite trasmissione di preventivi. 

0,00 

C04  Imprevisti 1.875,74 
C07 Spese tecniche - art. 45 D. Lgs. n. 36/2023 (2% di € 103.297,79 - 

art. 9, comma 1 del Regolamento interno) 
2.065,96 

C10 Contributo di gara ANAC 35,00 
C12 Iva 22% su A+B 22.725,51  

totale 26.702,21 
 TOTALE PROGETTO  130.000,00 

 
DATO ATTO che il suddetto progetto esecutivo si articola nei seguenti elaborati di cui 

all’art. 22, comma 4, dell’All. I.7 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., costituenti parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento:  

- Relazione generale 
- Relazione specialistica impianto elettrico con allegato i calcoli illuminotecnici 
- Capitolato speciale d’appalto 
- Schema di contratto 
- Quadro economico 
- Analisi prezzi ed elenco prezzi  
- Computo metrico estimativo 
- Planimetrie 
- Cronoprogramma 
- DUVRI  
 

ATTESO che il progetto in questione è stato verificato e validato dal RUP in data 
16/11/2025 come da relativo verbale predisposto ai sensi dell’art. 42 e dell’art. 34 
dell’Allegato I.7 del D. Lgs. 36 del 31/03/2023 e s.m.i., allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale del medesimo;  
 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 31, commi 1 e 7 dell’Allegato I.7 del D. Lgs. n. 36/2023 
e dell’Allegato II.12 del D. Lgs. n. 36/2023, la lavorazione di cui si compone il progetto pari 
ad € 103.297,79 categoria OS30 Impianti elettrici;  
 

ATTESO che l’appalto in questione, avente ad oggetto lavori di messa in sicurezza ed 
efficientamento energetico mediante fornitura e posa in opera di nuovo impianto 

.

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2024_0209_correttivo_2024_0036.pdf


 

Pag. 3 
Determinazione n. 1552 del 24/11/2025 

illuminazione per alcune delle aule, laboratori, corridoi e scale dell’edificio adibito a Liceo 
Artistico “MANNUCCI” Via Michelangelo Buonarroti N12, Ancona, considerata la necessità 
di eseguire l’intervento il prima possibile e l’entità dell’importo in questione (inferiore ad € 
150.000,00), sarà affidato mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
a) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. rivolto ad operatore economico qualificato con il quale sarà 
avviata specifica Trattativa Diretta sul MePA; 

 
DATO ATTO che il progetto in argomento sarà finanziato con risorse disponibili al 

Capitolo 20123002730/12 del Bilancio di previsione 2025-2027, annualità 2025, dopo 
concessione del mutuo da parte di CDP; 

 
RICHIAMATO il D. Lgs. 36 del 31/03/2023 e s.m.i. che all’art. 45 (“Incentivi alle funzioni 

tecniche”) – comma 2 prevede che la stazione appaltante destini risorse finanziarie per le 
funzioni tecniche svolte dai dipendenti specificate nell’allegato I.10 (comma 3) e per le 
finalità indicate al comma 5 (acquisto di beni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione 
di cui al comma 6 e attività di formazione e specializzazione, copertura oneri assicurativi di 
cui al comma 7), a valere sugli stanziamenti relativi alle singole procedure di affidamento, in 
misura non superiore al 2% dell'importo dei lavori, dei servizi e delle forniture, posto a base 
delle procedure stesse; 

 
ATTESO che in relazione all’intervento in questione la somma di cui al sopracitato 

comma 2 - art. 45 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., nonché del Regolamento approvato con 
decreto del Presidente della Provincia n. 82 del 20/06/2024, pari a complessivi € 2.065,96 
(2% di € 103.297,79), prevista alla Voce C07 del quadro economico, risulta così ripartita in 
funzione delle diverse finalità previste dal suddetto articolo del Codice: 

- € 1.652,77 per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti (comma 3);  
- € 275,46 per l’acquisto di beni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione 

(comma 6); 
- € 137,73 per attività di formazione, specializzazione, oneri assicurativi (comma 7); 
 
DATO ATTO che le attività di cui al comma 7 non rientrando nella casistica di “spese 

di investimento” non sono ammesse a finanziamento da parte di Cassa Depositi e Prestiti 
S.p.A. e pertanto la spesa di € 137,73 sarà prevista al Capitolo 10316001265 del Bilancio 
provinciale 2025-2027, annualità 2025; 

 
SPECIFICATO pertanto che l’importo della richiesta di mutuo a CDP per l’intervento 

in questione risulta pari ad € 129.862,27 (€ 130.000,00-€ 137,73) per effetto della non 
ammissibilità a finanziamento della quota di cui all’art. 45, comma 7, del D. Lgs. 36/2023 e 
s.m.i.; 

 
RITENUTO di procedere all’approvazione in linea tecnica del progetto esecutivo in 

argomento, rinviando l’assunzione dell’impegno di spesa dopo la concessione del mutuo da 
parte di CDP;  

 
VISTI:  

- la Delibera di Consiglio n. 54 del 13/12/2024 di approvazione della nota di aggiornamento 
al DUP 2025/2027; 

.

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.10


 

Pag. 4 
Determinazione n. 1552 del 24/11/2025 

- la Delibera di Consiglio n. 61 del 19/12/2024 di approvazione del bilancio di previsione 
2025/2027; 

- il Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 di approvazione del PEG 2025/2027; 
 
DATO ATTO che, ai fini dell'adozione del presente provvedimento, non sussiste 

conflitto di interessi di cui all’articolo 6-bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., come 
introdotto dalla Legge n.190/2012 e ss.mm.ii., da parte del Responsabile del procedimento 
e del Dirigente responsabile;  
 

VISTO l’art. 107, comma 3 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il “Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi e della struttura 

organizzativa dell’ente” modificato da ultimo con Decreto presidenziale n. 165 del 
07/12/2023; 

 
RICHIAMATI:  

- il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 146 del 16/11/2023 con il quale è 
stato conferito al Dott. Ing. Roberto Vagnozzi l’incarico di Dirigente Tecnico del Settore 
III - Edilizia e Lavori Pubblici; 

- la determinazione del dirigente n. 1195 del 23/09/2025 con la quale è stato prorogato alla 
Dott. Ing. Alessandra Vallasciani, a far data dal 01/10/2025 e fino al 31/12/2025, salvo 
revoca anticipata per intervenuti mutamenti organizzativi o in conseguenza di valutazione 
negativa della performance individuale, l’incarico di titolare di Elevata Qualificazione 
dell’Area 3.1 “Edilizia Scolastica ed istituzionale, Patrimonio ed Espropri” del Settore III, 
con delega di parte delle funzioni dirigenziali con ambito riferito e limitato alle competenze 
della suddetta Area di attività, già attribuito con precedente determinazione n. 38 del 
12/01/2024; 

DETERMINA 

 
1. di richiamare la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, in 

quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della 
Legge n. 241/90 e ss.mm.e ii.; 
 

2. di approvare in linea tecnica il progetto esecutivo prot. 44692 del 14/11/2025 predisposto 
dal Per. Ind. Marcello Carbonari, ai sensi dell’art. 41 comma 8 e All. I.7 del D. Lgs. 36 del 
31/03/2023, così come integrato e modificato dal decreto legislativo 31 dicembre 2024, 
n. 209, relativo ai lavori di messa in sicurezza ed efficientamento energetico mediante 
fornitura e posa in opera di nuovo impianto illuminazione per alcune delle aule, laboratori, 
corridoi e scale dell’edificio del Liceo Artistico “MANNUCCI” Via Michelangelo Buonarroti 
n.12, Ancona (An), per un importo complessivo di € 130.000,00, come da quadro 
economico di seguito riportato: 

 
 

 
A)  Importo delle lavorazioni a base d’asta Euro 

.

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2024_0209_correttivo_2024_0036.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2024_0209_correttivo_2024_0036.pdf


 

Pag. 5 
Determinazione n. 1552 del 24/11/2025 

 A misura   101.231,83 
B)  Importo per l’attuazione dei piani di sicurezza  
 A misura 2.065,96 
A+B) Totale Appalto 103.297,79 
C - Somme a disposizione dell’Amministrazione  
C01 Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto: 

Sono comprese: le lavorazioni specialistiche, lavorazioni su 
impianti elevatori, lavorazioni richieste dai dirigenti scolastici 
tramite trasmissione di preventivi. 

0,00 

C04  Imprevisti 1.875,74 
C07 Spese tecniche - art. 45 D. Lgs. n. 36/2023 (2% di € 103.297,79 - 

art. 9, comma 1 del Regolamento interno) 
2.065,96 

C10 Contributo di gara ANAC 35,00 
C12 Iva 22% su A+B 22.725,51  

totale 26.702,21 
 TOTALE PROGETTO  130.000,00 

 
3. di dare atto che gli elaborati progettuali predisposti per i lavori in argomento, costituenti 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, sono i seguenti:  
- Relazione generale 
- Relazione specialistica impianto elettrico con allegato i calcoli illuminotecnici 
- Capitolato speciale d’appalto 
- Schema di contratto 
- Quadro economico 
- Analisi prezzi ed elenco prezzi  
- Computo metrico estimativo 
- Planimetrie 
- Cronoprogramma 
- Duvri  
 

4. di dare atto che in considerazione della non ammissibilità a finanziamento da parte di 
Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. della quota di cui all’art. 45, comma 7, del D. Lgs. 36/2023 
e s.m.i. l’importo del mutuo da richiedere a CDP per l’intervento in questione risulta pari 
ad € 129.862,27 (€ 130.000,00-€ 137,73) la quota residua di 137,73 sarà finanziata con 
risorse del Capitolo 10316001265 del Bilancio provinciale 2025-2027, annualità 2025; 
 

5. di dare atto che il progetto in questione è stato verificato e validato dal RUP in data 
16/11/2025 come da relativo verbale predisposto ai sensi dell’art. 42 e dell’art. 34 
dell’Allegato I.7 del D. Lgs. 36 del 31/03/2023 e s.m.i., allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale del medesimo;  
 

6. di rinviare altresì l’assunzione dell’impegno di spesa relativo al progetto esecutivo in 
questione dopo la concessione del mutuo da parte di CDP;  
 

7. di dare atto che la firma della presente determinazione attesta il visto di regolarità tecnica 
essendo previsto dal regolamento dei controlli interni approvato dal Consiglio provinciale 

.



 

Pag. 6 
Determinazione n. 1552 del 24/11/2025 

n. 2 del 9/1/2013 e modificato con delibera di Consiglio n. 38 del 29/12/2020 che, ai sensi 
dell’art. 10, stabilisce che “su ogni proposta di determinazione o deliberazione il dirigente 
del servizio competente rilascia il parere di regolarità tecnica e che lo stesso è attestato 
con la sottoscrizione dell’atto”;  

 
8. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi 

ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, del T.U.E.L; 
 

9. di pubblicare altresì il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi dell’art. 23 
del D. Lgs. n. 33/2013; 
 

10. di dare atto che: 
- il Responsabile del Procedimento, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 5 della Legge 

241/90, e il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 15 
del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., è l’Ing. Alessandra Vallasciani; 

il Codice CUP è: H32B25009810003 

Ancona, 24/11/2025 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

VAGNOZZI ROBERTO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE (Istruttore): NOCELLI ALESSIA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: VALLASCIANI ALESSANDRA 

Classificazione 21.03.05 
Fascicolo 2025/160 

.



 

Riferimento Determinazione n. 1552 del 24/11/2025 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 1552 DEL 24/11/2025 
OGGETTO: LICEO ARTISTICO "MANNUCCI" VIA MICHELANGELO BUONARROTI N12, 
ANCONA. LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
MEDIANTE FORNITURA E POSA IN OPERA DI NUOVI CORPI ILLUMINANTI A LED. - 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO IN LINEA TECNICA 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 49, comma 1 - art. 151, comma 4, del D.Lvo 18 Agosto 2000, n. 267) 
Atto di Accertamento dell'entrata 
(art. 179 del D.Lvo 18 Agosto 2000, n. 267) 

IL DIRIGENTE 

Visto l'atto di riferimento Determinazione n. 1552 del 24/11/2025 
- esprime visto favorevole in ordine alla regolarità contabile in relazione all’attestazione di 
copertura finanziaria come segue: 
- dispone l’accertamento dell’entrata come segue: 
- attesta che lo stesso non è soggetto a visto in ordine alla regolarità contabile in relazione 
all'attestazione di copertura finanziaria o all’accertamento di entrata non prevedendo impegno di 
spesa o modifica di entrata. 

Movimenti Contabili 
 
 
E/S 
 

Tipologia  
 

Codifica e 
Capitolo 

Denominazione 
capitolo 

Descrizione Soggetto Importo                            

«TableStart:movimenti» 

 

      

«TableEnd:movimenti» 

Note:  

Ancona, 25/11/2025 

IL DIRIGENTE 
BASSO FABRIZIO 

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

.


